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W S T Ę P

w grudniu kończy się realizacja projektu ze środków Unii Eu-
ropejskiej „Wsparcie kształcenia podyplomowego pielęgniarek  
i położnych”.
Nasza świętokrzyska Izba zrealizowała go w sposób nie tylko  
wymagany umową, ale znacznie przekroczyła wymagane ws-
kaźniki. Mamy nadzieję, że skorzystaliście Państwo z oferty szkoleń  
i uzyskaliście wiedzę i umiejętności na oczekiwanym poziomie.
Problemy związane z ustawą o „najniższym wynagrodzeniu  
w ochronie zdrowia”, a przede wszystkim jej skutki finansowe  
i społeczne, zdominowały w ostatnim czasie nasze życie za-
wodowe.
Samorząd, często obwiniany przez środowisko szczególnie  
o zapisy dotyczące współczynników w ustalaniu wynagrodzenia, 
nie popierał ustaleń, które zapadły w Komisji Trójstronnej, a które 
znalazły odzwierciedlenie w Ustawie. 
Również związek zawodowy pielęgniarek i położnych negocjujący 
w ramach ww. komisji sprzeciwiał się zapisom ustawy i złożył w tej 
sprawie zdanie odrębne.
Ustawa poróżniła nasze środowisko, podzieliła, stała się źródłem 
frustracji i rozgoryczenia. Różnice w wynagrodzeniu wynikające  
z poziomu wykształcenia stały się zbyt duże. 
Biuletyn oddawany w Państwa ręce przypada na czas świąt 
Bożego Narodzenia i przełomu roku 2023/2024. Zawsze był to 
czas radości i spotkań nie tylko w gronie rodziny, ale również  
w środowisku pracy. To czas składania sobie życzeń, czas pojednań.
Dla pielęgniarstwa i położnictwa zawsze są trudne czasy, a my jak 
zawsze tym trudnościom musimy się przeciwstawiać.

Pomimo wszystko zachowajmy choćby resztki optymizmu, 
by móc iść dalej. To co daje człowiekowi największą siłę to 
dobrzy ludzie wokół, wzajemny szacunek i zrozumienie 
nawet w sytuacji różnicy zdań i poglądów. Nie pozwólmy się 
sprowokować, by jakakolwiek ustawa zniszczyła te wartości. 
Tego nam wszystkim serdecznie życzę, szczególnie w kon-
tekście zbliżających się Świąt i Nowego Roku. 

W imieniu własnym, Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kielcach oraz pracowników Biura Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek 
i Położnych mam przyjemność złożyć wszystkim Pielęgniarkom, Pielęgniarzom, Położnym naszego województwa najlepsze życze-
nia: spokojnych, rodzinnych, pełnych ciepła i nadziei Świąt Bożego Narodzenia. Dziękuję za Waszą ciężką i odpowiedzialną pracę  
oraz życzę, by Nowy 2024 Rok przyniósł Państwu spokój, zdrowie i tę odrobinę szczęścia, która sprawi, że wszystkie podjęte działania 
zakończą się sukcesem.

Przewodnicząca ORPiP
Ewa Mikołajczyk

PRZEWODNICZĄCA OKRĘGOWEJ RADY  
PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W KIELCACH

Ewa Mikołajczyk

SZANOWNE KOLEŻANKI I KOLEDZY,
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Szanowni Państwo, przedstawiamy Wam Zarząd Samorządu Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych. 
Jesteśmy do Państwa dyspozycji. Razem tworzymy standardy zawodów pielęgniarek i położnych.

PREZENTACJA ZARZĄDU
Z A R Z Ą D  S I P i P

Przewodnicząca Okręgowej Rady
Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
Ewa Mikołajczyk
Motto: „Nie wystarczy pracować w zawo-
dzie, ale trzeba pracować dla zawodu”.
W zawodzie pielęgniarki jest od 35 lat. 
Przez lata pracowała jako pielęgniarka 
pediatryczna. Z samorządem związana 
od 2000 roku. Była redaktorem naczel-
nym Biuletynu, członkiem Okręgowej 
Rady Pielęgniarek i Położnych, przez II 
kadencje jej sekretarzem. Obecnie jest 
przewodniczącą. Prywatnie lubi kontakt 
z przyrodą, a w wolnych chwilach zajmu-
je się majsterkowaniem.

Sekretarz Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
Beata Lazarek
W zawodzie pielęgniarki jest od 34 lat. Pracowała w Wojewódzkim 
Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym, następnie w Wojewódz-
kim Szpitalu Zespolonym w Kielcach, na Bloku Operacyjnym. Od 
III Kadencji współpracuje z Samorządem Świętokrzyskiej Izby 
Pielęgniarek i Położnych. Sekretarzem jest pierwszą kadencję.
Jest pasjonatką dalekich podróży. Zachwyca ją wschód naszego 
globu oraz północ Europy. Lubi poznawać kulturę i smaki krajów.

Skarbnik Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
Izabela Bugaj
W zawodzie położnej od 35 lat. Pracowała jako położna rodzinna 
w SZOZ w Pińczowie. Z samorządem związana jest od II Kadencji. 
Była m.in. pełnomocnikiem i zastępcą Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej. Od 2016 roku jest skarbnikiem.
Prywatnie pochłania książki w każdej ilości. To doskonała dieta.  
Kocha podróże i te małe i te duże. Nie ważne gdzie, najważniej-
sze jest towarzystwo. Od 10 tygodni szczęśliwa babcia.

Wiceprzewodnicząca Okręgowej Rady
Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
Ewa Nowak-Stromczyńska
W zawodzie położnej od 35 lat. Jako jed-
na z niewielu przyjmuje porody domo-
we.
Pracowała w Szpitalu we Włoszczowie. 
Po likwidacji Oddziału Ginekologiczno-
-Położniczego założyła indywidualną 
praktykę. Obecnie pracuje w szpitalu 
specjalistycznym Artmedik w Jędrzejo-
wie. Od IV Kadencji związana z Okręgo-
wą Radą Pielęgniarek i Położnych.
Prywatnie lubi sport - fitness. Kocha 
nurkować w ciepłych wodach. Bardzo 
lubi zwiedzać świat i czytać książki - 
reportaże.

Wiceprzewodniczący Okręgowej Rady
Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
Jacek Gawłowski
W zawodzie pielęgniarza w ostrowiec-
kim Pogotowiu Ratunkowym od 37 lat. 
Lubi ludzi i kontakt z nimi. Swoją pra-
cę traktuje jako pasję. Jego zdaniem, 
w sytuacji kiedy pacjent jest chory, 
bezradny często wystarczy pomocna 
dłoń drugiego człowieka i dobre słowo.
Z Samorządem związany od ponad 20 
lat.
Prywatnie lubi gotować. Przede wszyst-
kim jednak uwielbia czytać. Tygodniowo 
kupuje dwie, trzy książki i czyta w drodze 
do pracy.
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Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer 
adipiscing elit, sed diam nonummy nibh 
euismod tincidunt ut laoreet

SZKOLENIA
Nasza oferta szkoleń stale się poszerza. Wychodzimy naprzeciw oczekiwaniom zawodowym

RESUSCYTACJA ODDECHOWO – KRĄŻENIOWA NOWORODKA

Nauka podstawowych czynności resuscytacji wcześniaka, nowo-
rodka urodzonego na sali porodowej to główne założenia szko-
lenia odbywającego się w Centrum Kształcenia Podyplomowe-
go Kadr Medycznych Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych  
w Kielcach.
„Uczymy się wentylacji aparatem AMBU, na maseczkę. Dołącza-
my masaż serca. Ćwiczymy zakładanie cewnika do żyły pępowinowej  
w celu podania leku, adrenalina”- mówi prowadząca szkolenie - Renata Piwowar-
ska - specjalista pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej terapii Święto-
krzyskiego Centrum Pediatrii.
Celem kursu jest przygotowanie pielęgniarki i położnej do rozpoznania stanu za-
grożenia życia noworodka i samodzielnego podejmowania działań resuscytacyj-
nych w ramach kompetencji zawodowych.
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 „Wspieranie i opiekowanie się pacjentem to jest rola per-
sonelu na każdym poziomie medycznym” - twierdzi pro-
wadząca wykłady Mirosława Tekiel, psycholog kliniczny, 
psychoonkolog w Świętokrzyskim Centrum Onkologii, wy-
kładowca na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach.

Tym razem kursanci podczas szkolenia poszerzali wiedzę z za-
kresu wentylacji mechanicznej pacjenta, masażu serca, defi-
brylacji.
„Resuscytacja krążeniowo-oddechowa ma na celu zapewnić 
krążenie krwi w sytuacji nagłego zatrzymania akcji serca. To ze-
spół działań ratujących życie” - informuje prowadzący szkolenie 
Maciej Malesa - pielęgniarz ze Świętokrzyskiego Centrum Ra-
townictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach.

by zadbać o swoje zdrowie i by móc dbać o pacjentów.
„Moją rolą jest przygotowanie personelu, aby umiał odnaleźć się  
w swojej roli. Nikt nie oczekuje, że będą psychologami. Mają do-
brze czuć się w swojej roli, kompletnie i pozyskać umiejętność 
zachowania się w sytuacji, kiedy pacjent chce iść dalej w rolę bar-
dziej psychologiczną. Najważniejsze jest to, by pielęgniarki nie 
bały się takich sytuacji i umiały dalej pokierować pacjenta” - mówi 
Mirosława Tekiel.

Wsparcie psychologiczne jest niezwykle ważne. Zajmujemy się 
całym pacjentem, nie tylko jego stroną somatyczną, ale także 
holistyczną, uwzględniając psychikę człowieka. Umiejętność 
rozpoznania emocji, słuchania, komunikacji z pacjentem i jego 
rodziną to główne założenia tego kursu skierowanego do pie-
lęgniarek i położnych.
Pomoc psychologiczna jest niezbędna. Nie tylko choruje cia-
ło, ale i cały człowiek. Nie tylko pacjent, ale także jego rodzina. 
Pomoc potrzebna jest zarówno pacjentowi, jak i towarzyszą-
cym osobom. Szczególnie przewlekle chorym, onkologicznie,  
z niepełnosprawnościami. Bardzo dobrze, że kurs skierowany 
jest do położnych i pielęgniarek. Jesteśmy zespołem terapeu-
tycznym, nikt nie leczy sam. Pacjent jest pod opieką zespołu, 
w skład którego wchodzą: lekarz, pielęgniarka, psycholog, pra-
cownik socjalny, technik radiolog. Z tego względu ważne jest 
abyśmy wszyscy potrafili posługiwać się tzw. umiejętnościa-
mi miękkimi, które są niezbędne do pomocy psychologicznej.  
W dotychczasowym kształceniu medycznym nie były 
uwzględniane takie przedmioty jak komunikacja z pacjen-
tem. Na szczęście od 3 lat ta sytuacja się zmienia. Wpro-
wadzono przedmioty takie jak komunikacja, psycholo-
gia zdrowia, zaczęto wreszcie je realizować ze względu na 
silne monity personelu, który potrzebuje tych umiejętno-
ści, które mają na celu zwrócenie uwagi na zasoby, któ-
re  posiada personel medyczny, by zadbać o swoje zdrowie  
i by móc dbać o pacjentów.

S Z K O L E N I A

RESUSCYTACJA ODDECHOWO – 
KRĄŻENIOWA U DOROSŁYCH

WSPARCIE PSYCHOLOGICZNE 
PACJENTA I JEGO RODZINY
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• „Interpretacja zapisów EKG oraz pozyskanie umiejętności dia-
gnostycznych przy pomocy elektrokardiogramu – to główne 
założenia szkolenia” - mówi prowadzący zajęcia Maciej Ma-
lesa, pielęgniarz ze Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa 
Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach.

• Kurs EKG przygotowuje pielęgniarki i pielęgniarzy do wyko-
nywania określonych czynności zawodowych przy udzielaniu 
świadczeń pielęgnacyjnych, zapobiegawczych, diagnostycz-
nych, leczniczych lub rehabilitacyjnych.

,,Monitorowanie dobrostanu płodu w czasie ciąży i podczas 
porodu (z poszerzonym modułem wykonanie i interpretacja  
USG)” -  to kolejny kurs specjalistyczny w naszym Ośrodku.

• “Podnoszenie kwalifikacji przez personel medyczny to 
podstawa rozwoju zawodowego oraz bezpieczeństwa 
zdrowotnego pacjentów” – mówi prowadząca ćwiczenia, 
Magdalena Rudzińska - wieloletni wykładowca na kursach 
z zakresu ultrasonografii w położnictwie i ginekologii.

• Celem kształcenia jest przygotowanie położnej do sa-
modzielnego udzielania świadczeń zdrowotnych w 
zakresie monitorowania dobrostanu płodu w czasie ciąży 
i podczas porodu z zastosowaniem różnorodnych metod 
diagnostycznych w tym ultrasonografii.

MONITOROWANIE 
DOBROSTANU PŁODU W CZASIE 
CIĄŻY I PODCZAS PORODU

KURS EKG DLA PIELĘGNIAREK  
I PIELĘGNIARZY 
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Szanowne Koleżanki i Koledzy,
Świętokrzyska Izba Pielęgniarek i Położnych wychodząc 
naprzeciw potrzebom edukacyjnym pielęgniarek/
pielęgniarzy i położnych, oprócz kursów kwalifikacyjnych, 
specjalistycznych i dokształcających, będących w stałej 
ofercie Ośrodka Kształcenia Podyplomowego Kadr 
Medycznych ŚIPiP, zamierza we współpracy z Zespołami 
problemowymi przeprowadzić cykl warsztatów i szkoleń 
obejmujących m.in. następujące obszary tematyczne:

• Bezpieczne dostępy naczyniowe.

• Bezpieczna infuzja kluczowym zadaniem pielęgniarek.

• Zastosowanie cewników naczyniowych pośredniej 
długości.

• Kształtowanie umiejętności pielęgniarki w trudnych 
dostępach naczyniowych.

• Wdrażanie koncepcji szpitalnych zespołów 
infuzyjnych jako ważnych rozwiązań poprawiających 
bezpieczeństwo pacjentów.

• Wykonanie konikopunkcji, odbarczenia odmy prężnej 
oraz wykonanie dojścia doszpikowego.

• Żywienie dojelitowe i pozajelitowe. Ocena stanu 
odżywienia.

• Metody oczyszczania ran i wykonywanie posiewu 
mikrobiologicznego.

• Dobór opatrunku w zależności od rodzaju rany  
i etapu gojenia.

• Zespół stopy cukrzycowej – profilaktyka i leczenie ran.

• Zastosowanie podciśnienia w leczeniu ran.

• Zapobieganie i kontrola zakażeń szpitalnych  
w zakładach opieki zdrowotnej dla pielęgniarek 
łącznikowych.

• Prawne i psychologiczne aspekty pracy z “trudnym 
Pacjentem”.

• Profesjonalna i przyjazna rejestracja.

• Prawo pracy – układanie grafików, rozliczanie czasu 
pracy.

• Organizacja pracy stanowisk pielęgniarki i położnej. 
Bezpieczeństwo i ergonomia.

• Wykorzystanie pełnej mobilności miednicy  
w porodzie.

• Aktywne prowadzenie porodu w pozycjach 
wertykalnych.

O terminach i zasadach naborów poinformujemy przez 
stronę internetową www.sipip.kielce.pl oraz na naszych 
mediach społecznościowych Facebook, Instagram.

Zapowiedzi bezpłatnych szkoleń i warsztatów dla 
pielęgniarek/ pielęgniarzy i położnych na 2024 
rok 

S Z K O L E N I A

WYKORZYSTANIE PEŁNEJ 
„MOBILNOŚCI MIEDNICY 
W PORODZIE”
To jest znajomość biomechaniki, wiedza ściśle fizjoterapeu-
tyczna. Na podstawie tej znajomości jesteśmy w stanie wy-
dedukować jakie ustawienie  np. nóg czy miednicy w stosunku 
do kręgosłupa otwiera poszczególne przestrzenie miednicy. 
”Chcę, aby położne po przebytych warsztatach posiadały wie-
dzę i umiejętności jak dzięki prostym technikom np. ustawienia 
nogi uzyskać więcej przestrzeni w miednicy  podczas porodu - 
nawet do 5 procent. Niezależnie od tego czy kobieta znajduje 
się w pozycji leżącej czy stojącej”- mówi Magdalena Witkiewicz, 
położna pracująca w jednym z warszawskich szpitali, nauczy-
ciel akademicki na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym. 
„Mamy niezwykle dużo metod zwiększania przestrzeni miedni-
cy i na wykorzystanie zakresu tej ruchomości, co jest szczegól-
nie istotne przy braku postępu porodu - dodaje wykładowczyni.
Wykorzystując ruch, pełen potencjał miednicy i cierpliwość 
możemy uniknąć przynajmniej części interwencji medycz-
nych”.

Mamy niezwykle dużo metod zwiększania przestrzeni miedni-
cy i na wykorzystanie zakresu tej ruchomości, co jest szczegól-
nie istotne przy braku postępu porodu-dodaje wykładowczyni.
Wykorzystując ruch, pełen potencjał miednicy i cierpliwość 
możemy uniknąć przynajmniej części interwencji medycznych.
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S Z K O L E N I A

PROJEKT UNIJNY NA KSZTAŁCENIE PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 
ZAKOŃCZONY - PODSUMOWANIE
Świętokrzyska Izba Pielęgniarek i Położnych w Kielcach we wrze-
śniu 2022 r. i w marcu 2023 r. podpisała umowy z Naczelną Radą 
Pielęgniarek i Położnych na kształcenie Pielęgniarek i Położnych 
na kursach specjalistycznych i dokształcających realizowanych 
w ramach projektu nr POWR.07.01.00-00-0004/22 pn. Wsparcie 
kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych w ramach 
Działania 7.1 Oś priorytetowa VII Wsparcie REACT-EU dla obszaru 
zdrowia Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-
2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego.  Beneficjentem środków unijnych było Minister-
stwo Zdrowia.

W ramach podpisanych umów ŚIPiP zrealizowała następujące 
kursy specjalistyczne:
• ,,Opieka nad pacjentem wymagającym wysokoprzepływo-

wej terapii tlenem” dla pielęgniarek - 7 edycji,

• ,,Pielęgnowanie pacjenta dorosłego wentylowanego me-
chanicznie” dla pielęgniarek - 6 edycji,

• ,,Komunikowanie interpersonalne w pielęgniarstwie” dla 
pielęgniarek i położnych - 11 edycji,

• ,,Wywiad i badanie fizykalne” dla pielęgniarek i położnych -  
3 edycje,

• ,,Resuscytacja oddechowo -  krążeniowa noworodka” dla 
pielęgniarek i położnych - 3 edycje,

• ,,Resuscytacja krążeniowo - oddechowa” dla pielęgniarek i 
położnych - 7 edycji,

• ,,Wykonanie i interpretacja zapisu elektrokardiograficznego 
u dorosłych” dla pielęgniarek i położnych – 8 edycji,

• ,,Wsparcie psychologiczne pacjenta i jego rodziny” dla pielę-
gniarek i położnych - 2 edycje,

• ,,Monitorowanie dobrostanu płodu w czasie ciąży i podczas 
porodu (z poszerzonym modułem wykonanie i interpretacja 
USG)” dla położnych - 4 edycje,

• ,,Edukator w chorobach układu krążenia” dla pielęgniarek -  
1 edycja,

Podczas tych 52 edycji kursów specjalistycznych przeszkolono 
łącznie 1635 pielęgniarek, pielęgniarzy i położnych.

We wrześniu 2023 r. ŚIPiP podpisała kolejną umowę na realizację 
kursu dokształcającego „Profilaktyka zakażeń wywołanych SARS-
-CoV-2 w opiece zinstytucjonalizowanej i warunkach domowych”. 
W ramach tej umowy zrealizowano 12 edycji kursu, podczas któ-
rych przeszkolono 460 pielęgniarek, pielęgniarzy  i położnych.

Łącznie w okresie od 16 września 2022 r. do 4 grudnia 2023 r. 
w kursach specjalistycznych i dokształcających realizowa-
nych przez ŚIPiP w ramach projektu uczestniczyło 2095 osób. 
Oznacza to, że z projektu skorzystała ponad 1/5 czynnych za-
wodowo pielęgniarek i położnych - członków naszej Izby.

Dla Ośrodka Kształcenia ŚIPiP było to duże wyzwanie, ale dzięki 
zaangażowaniu pracowników Izby oraz środowiska pielęgniarek 
i położnych, możliwe było przeprowadzenie tak dużej ilości kur-
sów w tak krótkim czasie. 

Budującym jest fakt, że dużym zainteresowaniem cieszył się kurs 
z zakresu komunikacji interpersonalnej w pielęgniarstwie, gdzie 
podczas warsztatów pielęgniarki i położne miały sposobność 
kształtowania i rozwijania przede wszystkim kompetencji mięk-
kich.
Mamy nadzieję, że również po zakończeniu projektu pielęgniarki  
i położne będą chętnie korzystać z tego typu szkoleń i warszta-
tów.
Z ogromną przyjemnością dziękujemy wszystkim uczestnikom 
kursów za uczestnictwo w szkoleniach oraz chęć pogłębienia 
swojej wiedzy i poszerzenia kompetencji. 



1 0 B I U L E T Y N  Ś W I Ę T O K R Z Y S K I E J  I Z B Y  P I E L Ę G N I A R E K  i  P O Ł O Ż N Y C H

O RECEPCIE PIELĘGNIARSKIEJ 
SŁÓW KILKA…
Cz. II. “recepta pro auctore”, “recepta  pro familiae”

„Recepta pro auctore” i „recepta  pro familiae” mogą być wysta-
wiane w ramach kompetencji posiadanych przez pielęgniarkę 
i położną, a określonych w art. 15 a i 15 b ustawy z dnia 15 lipca 
2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej (t.j. Dz.U.2022.2702 ze 
zm.), na substancje czynne zawarte w lekach, na środki spo-
żywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego i wyroby 
medyczne określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 
18 stycznia 2018 r. w sprawie wykazu substancji czynnych za-
wartych w lekach, środków spożywczych specjalnego przezna-
czenia żywieniowego i wyrobów medycznych ordynowanych 
przez pielęgniarki i położne oraz wykazu badań diagnostycz-
nych, na które mają prawo wystawiać skierowania pielęgniarki 
i położne (DZ.U.2018.299).

 „Recepta pro auctore” to innymi słowy recepta dla osoby wy-
stawiającej, a więc pielęgniarki, położnej. 

„Recepta pro familiae” może być wystawiona dla osób najbliż-
szych pielęgniarki, położnej, tj. małżonka, osoby pozostającej 
we wspólnym pożyciu, krewnych lub powinowatych w linii pro-
stej, a w linii bocznej do stopnia pokrewieństwa między dziećmi 
rodzeństwa osoby wystawiającej. Określenie „pozostaje z oso-
bą we wspólnym pożyciu” to potocznie mówiąc pozostawanie  
w związku nieformalnym. Wtedy pielęgniarka, położna upraw-
niona jest do wystawienia recepty dla tej osoby, ale nie dla jej ro-
dziny, jak to ma miejsce w przypadku małżeństwa, gdyż powino-
wactwem określa się stosunek łączący po zawarciu małżeństwa 
każdego z małżonków z rodziną współmałżonka. Zaznaczyć 
należy, że definicja wspólnego pożycia nie jest zdefiniowana 
ustawowo. Jej zrozumienie przybliża uchwała Sądu Najwyż-
szego podjęta w dniu 25 lutego 2016 r. (sygn. akt I KZP 20/15) 
w składzie siedmiu sędziów, a wiec mająca walor zasady praw-
nej. Sąd Najwyższy w ww. uchwale stwierdził, że zawarty w art. 
115§ 11 k.k. zwrot „osoba pozostająca we wspólnym pożyciu” okre-
śla osobę, która pozostaje z inną osobą w takiej relacji faktycznej,  
w której między nimi istnieją jednocześnie więzi duchowe 
(emocjonalne), fizyczne oraz gospodarcze (wspólne gospodar-
stwo domowe). 

która pozostaje z inną osobą w takiej relacji faktycznej,  
w której między nimi istnieją jednocześnie więzi duchowe (emo-
cjonalne), fizyczne oraz gospodarcze (wspólne gospodarstwo do-
mowe). 

„Recepta pro auctore” i „recepta  pro familiae” mogą być wysta-
wiane w postaci elektronicznej albo papierowej. Pielęgniarka, 
położna, która nie korzysta z platformy P1 lub e-gabinetu, chcąc 
nabyć uprawnienie do pobierania numerów recept powinna na 
stronie ŚOW NFZ wejść w zakładkę „dla świadczeniodawcy”, a na-
stępnie wybrać „SNRL – System Numerowania Recept Lekarskich” 
i pobrać do wypełnienia wniosek.

W celu rejestracji składania wniosku w SNRL przez osobę up-
rawnioną należy:
1. Wybrać zakładkę https://aplikacje.nfz-kielce.pl/ap-recepty-reg/#/  
i wypełnić zgodnie z instrukcją. Przed przystąpieniem do wypełnie-
nia wniosku należy zaakceptować elektronicznie oświadczenie 
o zapoznaniu z regulaminem wraz z akceptacją o przestrzega-
niu jego postanowień (brak akceptacji regulaminu uniemożliwia 
wypełnienie wniosku).
2. W wyznaczonym miejscu należy dołączyć skan prawa wykony-
wania zawodu (wszystkich stron zawierających wpisy urzędowe) 
oraz skan kopii dokumentów potwierdzających ukończenie 
studiów lub uzyskania tytułu specjalisty w dziedzinie pielęgniarst-
wa lub kopię zaświadczenia o zdobyciu dodatkowych uprawnień 
do wystawiania recept.
3. Po wypełnieniu wniosku i przekazaniu załączników należy pod-
pisać go we wskazanych miejscach wykorzystując profil zaufany  
w systemie ePUAP albo elektroniczny podpis kwalifikowany.
Login i hasło potrzebne do zalogowania się do SNRL zostanie 
wysłane na wskazany we wniosku adres e-mail, po pozytywnej 
weryfikacji wniosku i załączników przez pracownika ŚOW NFZ.
Pielęgniarka, położna wystawiająca „receptę pro auctore” i „receptę 
pro familiae” powinna prowadzić wykaz wypisanych recept np.  
w formie przedstawionej poniżej.

A K T U A L N O Ś C I

Ewidencja recept „pro auctore” oraz „pro familiae”

numer 
kolejny 
wpisu

data 
wystawienia 
recepty

numer PESEL 
pacjenta *

rozpoznanie choroby, 
problemu zdrowotnego lub 
urazu

międzynarodową lub własną 
nazwę produktu leczniczego

postać** dawkę produktu 
leczniczego ***

ilość produktu 
leczniczego

sposób 
dawkowania

* numer PESEL pacjenta, jeżeli został nadany, w przypadku noworodka – numer PESEL matki, a w razie braku numeru PESEL – rodzaj, serię i numer dokumentu potwierdzającego tożsamość

**postać, w jakiej produkt leczniczy ma być wydany, jeżeli występuje w obrocie w więcej niż jednej postaci; 

***dawka produktu leczniczego jeżeli występuje w obrocie w więcej niż jednej dawce;
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NOWO POWOŁANE ZESPOŁY PROBLEMOWE PRZY 
ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBIE  

PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

• Zespół ds. Pielęgniarstwa Anestezjologicznego i Intensyw-
nej Opieki

• Zespół Pielęgniarek i Położnych ds. Pielęgnacji i Leczenia 
ran

Zespół powołano na mocy Uchwały Nr 231/VIII/2023 Okręgowej 
Rady Pielęgniarek I Położnych w Kielcach z dnia 24 października 
2023 roku w sprawie powołania Zespołu Pielęgniarek i Położnych 
ds. Pielęgnacji i Leczenia Ran działającego przy Świętokrzyskiej 
Izbie Pielęgniarek i Położnych w Kielcach.
Przewodnicząca Zespołu – mgr Beata Lazarek

Cele zespołu:
1. Omawianie problemów, zagadnień prawnych i etycznych 

związanych z pielęgnacją i leczeniem ran.
2. Angażowanie się w doskonalenie zawodowe pielęgniarek  

i położnych.
3. Promowanie zawodu pielęgniarki i położnej.

Zadania zespołu:
1. Wymiana doświadczeń własnych z pracy zawodowej i z eks-

pertami w tej dziedzinie.
2. Przekazywanie wiedzy z najnowszych osiągnięć w kraju i za-

granicy.
3. Organizacja bezpłatnych konferencji, szkoleń, warsztatów, 

wyjazdów i spotkań służących podwyższaniu kwalifikacji za-
wodowych.

4. Organizacja akcji społecznych i edukacyjnych na temat pie-
lęgnacji ran.

5. Współpraca z konsultantami w dziedzinie pielęgniarstwa.
6. Współpraca z innymi zespołami problemowymi działający-

mi przy ŚIPiP.
7. Redagowanie artykułów o tematyce pielęgnacji i leczenia 

ran do Biuletynu ŚIPiP
 

Zespół powołano na mocy Uchwały NR 210/VIII/2023 Okręgowej 
Rady Pielęgniarek I Położnych w Kielcach z dnia 4 września 2023 
roku w sprawie powołania Zespołu ds. Pielęgniarek Anestezjolo-
gicznych i Intensywnej Opieki działającego przy Świętokrzyskiej 
Izbie Pielęgniarek i Położnych w Kielcach.
Przewodnicząca Zespołu – dr n. o zdr. Ewelina Nowak

Cele zespołu:
1. Integracja środowiska pielęgniarek anestezjologicznych.
2. Wspólne rozwiązywanie problemów pojawiających się w 

pracy pielęgniarki anestezjologicznej.
3. Popularyzacja zawodu pielęgniarki anestezjologicznej.
4. Wypracowanie wspólnych standardów pracy.

Zadania zespołu:
1. Wymiana doświadczeń zawodowych, informacji, poglądów.
2. Poprawianie organizacji pracy na poszczególnych oddzia-

łach OAiIT.
3. Ochrona zdrowia pielęgniarek anestezjologicznych poprzez 

bezpieczne stanowisko pracy.
4. Opracowanie standardów dokumentacji medycznej w za-

kresie kompetencji i czynności zawodowych pielęgniarek 
anestezjologicznych.

5. Współpraca pielęgniarek anestezjologicznych z innymi ze-
społami pielęgniarskimi działającymi przy ŚIPiP.

6. Samokształcenie kierowane, organizacja szkoleń, warszta-
tów, konferencji.

A K T U A L N O Ś C I



B I U L E T Y N  Ś W I Ę T O K R Z Y S K I E J  I Z B Y  P I E L Ę G N I A R E K  i  P O Ł O Ż N Y C H1 2

A K T U A L N O Ś C I
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A K T U A L N O Ś C I
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A K T U A L N O Ś C I

AKTUALNE STANDARDY W PIELĘGNIARSTWIE INFUZYJNYM

Z inicjatywy Zespołu Pielęgniarek Anestezjologicznych,  
2 grudnia 2023 r. odbyło się szkolenie pt. „Aktualne standardy  
w pielęgniarstwie infuzyjnym”, które poprowadził Pan Ma-
ciej Latos - Prezes Polskiego Towarzystwa Pielęgniarstwa  
Infuzyjnego.

W szkoleniu wzięło udział 90 pielęgniarek i pielęgniarzy z wo-
jewództwa świętokrzyskiego zainteresowanych dostępem na-
czyniowym i infuzją. Wykład okazał się nieocenionym źródłem 
informacji na temat rekomendacji i standardów prowadze-
nia bezpiecznej infuzji. Pan Maciej Latos podzielił się również  
z uczestnikami swoimi doświadczeniami we wdrażaniu do pracy 
Zespołów Dostępów Naczyniowych i Infuzji. 

Zespół Pielęgniarek Anestezjologicznych rozwija współpracę 
z Polskim Towarzystwem Pielęgniarstwa Infuzyjnego i zaprasza 
zainteresowanych do śledzenia wydarzeń na Facebooku i Insta-
gramie Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych.
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SPRAWOZDANIE Z IV 
SYMPOZJUM HOSPICYJNEGO

W siedzibie Domu Pomocy Społecznej im. Jana Pawła 
II w Kielcach, dnia 28.10.2023 r. odbyło się IV Hospi-
cyjne Sympozjum Naukowe pt. „Edukacja zdrowot-
na w ramach prowadzonej działalności hospicyjnej”,  
z okazji 35.letniej działalności Hospicjum Domowe-
go dla Dzieci i  Dorosłych im. św. Franciszka z Asyżu  
w Kielcach.

Przedsięwzięcie realizowane było w ramach zadania publicz-
nego z zakresu OCHRONY I PROMOCJI ZDROWIA pod nazwą: 
„Prowadzenie działań edukacyjnych na rzecz upowszechniania 
wiedzy na temat pomocy nieuleczalnie chorym oraz zorganizo-
wanie IV  Hospicyjnego Sympozjum Naukowego”, dofinanso-
wanego przy wsparciu ze środków Gminy Kielce w 2023 r.

Komitet Naukowy wydarzenia:
dr Ewa Banasińska - Wiceprezes Hospicjum Domowego dla 
Dzieci i Dorosłych im. św. Franciszka z Asyżu; 
dr Marek Graczyk - Prezes Polskiego Towarzystwa Treningu 
Mentalnego;  
dr n. med. Bogumiła Kowalczyk-Sroka - Konsultant Wojewódz-
ki w dz. pielęgniarstwa dla województwa świętokrzyskiego; 
dr Jolanta Stokłosa - Prezes Forum Hospicjów Polskich;
mgr Małgorzata Kryczka - Konsultant Wojewódzki w dz. pielę-
gniarstwa opieki paliatywnej.

Patronat Honorowy nad wydarzeniem objęli: 
• Krzysztof Marek Słoń - Senator RP; 
• Zbigniew Koniusz - Wojewoda Świętokrzyski;
• Mirosław Gębski - Starosta Kielecki;
• Andrzej Bętkowski - Marszałek Województwa Świętokrzy-

skiego;
• Bogdan Wenta - Prezydent Miasta Kielce;
• Świętokrzyska Izba Pielęgniarek i Położnych;
• Świętokrzyska Izba Lekarska;
• Polskie Towarzystwo Treningu Mentalnego z siedzibą  

w Gdańsku reprezentowane przez dr Marka Graczyka;
• Forum Hospicjów Polskich w Krakowie reprezentowane 

przez dr Jolantę Stokłosę;
• dr n. med. Bogumiła Kowalczyk-Sroka - Konsultant Woje-

wódzki w dz. pielęgniarstwa dla województwa świętokrzy-
skiego ;

• mgr piel.  Małgorzata Kryczka - Konsultant Wojewódzki 
w dz. pielęgniarstwa opieki paliatywnej dla województwa 
świętokrzyskiego.

Patronat Medialny nad wydarzeniem objęli:
• TVP KIELCE;
• ECHO DNIA KIELCE;
• RADIO KIELCE

Prezes Hospicjum mgr Mariusz Pająk w imieniu swoim, jak 
również w imieniu dyrektora Domu Pomocy Społecznej mgr 
Piotra Chałupki, powitał wszystkich zebranych i przybyłych 
na to spotkanie gości, a w szczególności: p. Krzysztofa Słonia 
Senatora RP; p. Mariolę Łodzińską prezes Naczelnej Izby Pielę-
gniarek i Położnych w Warszawie; p. Mirosława Batóg z Depar-
tamentu Ochrony Zdrowia w imieniu Marszałka Województwa 

Świętokrzyskiego; p. Beatę Lazarek sekretarz Okręgowej Rady  
ŚIPIP w imieniu Przewodniczącej Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek 
i Położnych w Kielcach; p. Dagmarę Biesagę w imieniu kierownika 
Referatu Promocji Zdrowia i Profilaktyki Wydziału Edukacji, Kul-
tury i Sportu Urzędu Miasta Kielce;  Konsultantów Wojewódzkich 
w dziedzinach pielęgniarstwa w osobach: dr n. med. Bogumiły 
Kowalczyk - Sroki w dz. pielęgniarstwa dla województwa święto-
krzyskiego oraz mgr piel. Małgorzaty Kryczki  w dziedzinie pielę-
gniarstwa opieki paliatywnej dla województwa świętokrzyskiego. 
Następnie najważniejszą wśród witanych gości była p. dr Ewa 
Banasińska, obecna wiceprezes, a do 2017 r. wieloletnia prezes i 
założycielka Hospicjum, bez której zaangażowania i ogromnego 
serca włożonego w trud istnienia hospicjum nie mielibyśmy czego 
świętować!

Ponadto zaproszeni byli wszyscy przyjaciele i sympatycy ruchu ho-
spicyjnego, których nie sposób tu wymienić.  

W pierwszej  części sympozjum prezes Hospicjum mgr piel. Ma-
riusz Pająk przedstawił uczestnikom „Charakterystykę 35-letniej 
działalności Hospicjum”, następnie Trener Szkoleń w Zakresie Psy-
choonkologii ŚCO w Kielcach mgr Paweł Pilkiewicz omówił „Edu-
kację zdrowotną jako czynnik warunkujący poprawę jakości życia 
pacjentów, rodzin i personelu w ramach działań hospicjum”.  W ra-
mach tego wykładu prelegent p. Paweł Pilkiewicz przedstawił licz-
bowy wkład hospicjum na rzecz prowadzonej edukacji zdrowot-
nej, tj. w okresie od 24.10.2005 r. do 2023 r. przeprowadzono: 1260 h 
w ramach 18 Kursów z zakresu psychoonkologii dla kandydatów na 
wolontariuszy w Hospicjum Domowym im. Św. Franciszka z Asyżu  
w Kielcach, z czego w sumie: 990 uczestników, 738 absolwentów. 
Kolejny wykład zaprezentowała p. mgr Jadwiga Zapała nt. „Zna-
czenia badań profilaktycznych w chorobach onkologicznych” oraz  
p. Tomasz Możdżeń adwokat Świętokrzyskiej Izby Adwokackiej 
omówił zebranym „Edukację zdrowotną a prawa pacjenta”.

Drugą część sympozjum rozpoczęła dr n. med. Bogumiła Kowal-
czyk - Sroka, wojewódzki konsultant w dz. pielęgniarstwa. Temat 
wystąpienia dotyczył „Znaczenia prozdrowotnego stylu życia jako 
celu profilaktyki chorób onkologicznych”. Sympozjum zakończył 
mgr piel. Mariusz Pająk, rozważając „Edukację zdrowotną a zna-
czenie dotyku w procesie pielęgnowania pacjenta hospicyjnego”. 

Podsumowując, sympozjum cieszyło się dużym zainteresowa-
niem wśród personelu opiekuńczo - pielęgniarskiego, rodzin oraz 
chorych będących pod opieką hospicjum. W sumie uczestniczyło 
w nim 75 osób. Z dyskusji uczestników wynikło, że zapotrzebo-
wanie społeczne na profesjonalne informacje dotyczące edukacji 
zdrowotnej nadal jest bardzo duże.

W imieniu swoim oraz Zarządu Hospicjum dziękuję wszystkim 
osobom zaangażowanym w organizację Sympozjum, których nie 
sposób tu wymienić wszystkich imiennie.

Z serdecznymi pozdrowieniami
Mariusz Pająk, prezes Hospicjum Domowego

dla Dzieci i Dorosłych im. św. Franciszka z Asyżu

A K T U A L N O Ś C I
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Zalecane szczepienia ochronne oraz szczepienie przeciw 
COVID-19 przeprowadza w przypadku:

1. osoby dorosłej – lekarz, lekarz dentysta, felczer, pielęgniarka, 
położna, higienistka szkolna, ratownik medyczny, fizjotera-
peuta, diagnosta laboratoryjny albo farmaceuta,

2. osoby do ukończenia 18. roku życia – lekarz, felczer, pielę-
gniarka, położna, higienistka szkolna lub ratownik medycz-
ny.

W przypadku pielęgniarki i położnej wymagane jest posiadanie 
tożsamych kwalifikacji analogicznie jak przy obowiązkowych 
szczepieniach ochronnych wskazanych powyżej.

Kwalifikacje osób wykonujących pozostałe zawody medyczne 
są wskazane w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27 wrze-
śnia 2023 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych.

Dalsze działania
Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych podjęła także inicjatywę 
rozszerzenia kompetencji pielęgniarek i położnych w zakresie 
wystawiania przez pielęgniarki i położne recept na szczepionki. 
Obecnie trwają na ten temat rozmowy z przedstawicielami Mi-
nisterstwa Zdrowia.

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych podjęła także inicjatywę 
rozszerzenia kompetencji pielęgniarek i położnych w zakresie 
wystawiania przez pielęgniarki i położne recept na szczepionki. 
Obecnie trwają na ten temat rozmowy z przedstawicielami Mi-
nisterstwa Zdrowia.

Podstawa prawna:
– art. 17 i 19 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu 
oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 1284).
– § 9 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27 września 2023 r.  
w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 2077).

Systematyzujemy zagadnienie:

Obowiązkowe szczepienia ochronne
Badanie kwalifikacyjne wykonuje lekarz.

Obowiązkowe szczepienia ochronne przeprowadzają lekarze lub 
felczerzy, pielęgniarki, położne, higienistki szkolne i ratownicy 
medyczni, posiadający określone kwalifikacje.

Osoby, o których mowa powyżej przeprowadzają obowiązkowe 
szczepienie ochronne, jeżeli ramowy program kształcenia pody-
plomowego prowadzonego na podstawie przepisów:
1. ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza 

dentysty,
2. ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i po-

łożnej,
3. ustawy z dnia 1 grudnia 2022 r. o zawodzie ratownika me-

dycznego oraz samorządzie ratowników medycznych,
  
obejmował problematykę szczepień ochronnych lub  
odbyły w ramach doskonalenia zawodowego kurs lub 
szkolenie w zakresie szczepień ochronnych, a po prze-
szkoleniu zyskały dokument potwierdzający ukończe-
nie tego kursu lub szkolenia, a w przypadku felczera  
i higienistki szkolnej uzyskały dokument potwierdzający ukoń-
czenie tego kursu lub szkolenia.

Zalecane szczepienia ochronne

Badania kwalifikacyjne w każdym przypadku przeprowadza le-
karz lub felczer, a w przypadku badania  osoby dorosłej również:
1. lekarz dentysta, pielęgniarka, położna, ratownik medyczny,
2. fizjoterapeuta, diagnosta laboratoryjny lub farmaceuta, któ-

ry uzyskał dokument potwierdzający ukończenie szkolenia 
teoretycznego, dostępnego na platformie e-learningowej 
Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego.

SZCZEPIENIA: KOMPETENCJE PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

Od 1 października 2023 r. pielęgniarki i położne mogą sko-
rzystać z nowych kompetencji w zakresie szczepień ochron-
nych. Mamy prawo do kwalifikowania dorosłych do zaleca-
nych szczepień ochronnych.



1 8 B I U L E T Y N  Ś W I Ę T O K R Z Y S K I E J  I Z B Y  P I E L Ę G N I A R E K  i  P O Ł O Ż N Y C H

Ewa Nowak - Stromczyńska  -  położna przyjmująca  
porody domowe, wiceprzewodnicząca Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych w Kielcach

PORÓD BLISKO 
NATURY
W Polsce niemalże 100 proc. porodów odbywa się w szpi-
talu. Porody domowe to dużo poniżej 1 %. W województwie 
świętokrzyskim jest podobnie.
Poród domowy daje kobiecie intymność, komfort i spokój. 
„Taką decyzję należy jednak wcześniej dobrze przemyśleć, 
przygotować ciało i umysł, znaleźć zaufaną położną, zadbać 
o potrzebne rzeczy. Podstawowym kryterium, by poród 
mógł odbyć się w domu, jest prawidłowy przebieg ciąży”-
-mówi Ewa Nowak-Stromczyńska, położna przyjmująca po-
rody domowe, wiceprzewodnicząca Okręgowej Rady Pielę-
gniarek i Położnych w Kielcach.

Poród Domowy - Kobieta ma Prawo Wyboru

Doświadczenie w pracy położnej  jest bezcenne

Jeśli kobieta  zdecyduje się na poród domowy, jaki jest następ-
ny krok?

Kwalifikacji do porodu domowego dokonuje położna na pod-
stawie szczegółowego wywiadu (odbywa się on około. 37 tygo-
dnia ciąży). Sprawdza  aktualny stan zdrowia kobiety ciężarnej, 
pyta o przebieg poprzednich ciąż, jeśli takie były i upewnia się, 
czy  przyszła mama będzie czuła się naprawdę bezpiecznie, ro-
dząc poza szpitalem. W domu rodzi się  inaczej niż w szpitalu. 
Oczywiście pierwszą zasadniczą różnicą jest miejsce, a co za 
tym idzie, wyposażenie „sali porodowej”. W domu rodzi się w 
warunkach absolutnie naturalnych, bez łóżka porodowego, sty-
mulacji syntetyczną oksytocyną, bez  znieczulenia zewnątrzo-
ponowego, a jednocześnie, a może przede wszystkim bez po-
śpiechu, zbędnych interwencji, w naturalnym tempie. Jeśli dla 
przyszłej mamy nie stanowi to problemu, może rozważyć poród 
w domu, ponieważ ma on niewątpliwie wiele zalet, takich jak:

• nienarażanie noworodka na kontakt ze szpitalnymi bakte-
riami,

• poczucie komfortu z przebywania we własnym łóżku, we 
własnym domu,

• brak skrępowania w trakcie tak intymnego wydarzenia, ja-
kim jest poród,

• brak pośpiechu, poród może przebiegać zgodnie z naturą 
(oczywiście pod kontrolą położnej),

• możliwość przybierania dowolnych pozycji porodowych,
• możliwość skorzystania z kąpieli we własnej wannie lub 

pod prysznicem,
• dużo mniejsze ryzyko wystąpienia depresji poporodowej  

u młodej mamy.

Poród w domu wygląda zupełnie inaczej  niż  w szpitalu. 
- Nie podajemy żadnych środków farmakologicznych, przeciwbó-
lowych, radzimy sobie z bólem w sposób wyłącznie naturalny przez 
przyjmowanie odpowiednich  pozycji  rodzącej, masaż, stosowanie 
technik relaksacyjnych, aromaterapii, przez kontakt  z  wodą.
- Obserwacja kobiet rodzących w domu kiedy same instynktow-
nie przyjmują  wygodne dla nich pozycje, pracują  z oddechem, 
niejako poddają się porodowym falom nieustająco mnie wzrusza 
i zachwyca.
Kobiety, które decydują się na poród domowy są w różnym wie-
ku. Najmłodsza to była pani 23 letnia, to było jej drugie dziecko,  
a najstarsza miała 40 lat. Na samo wspomnienie tego porodu 
mam ciarki ze względów emocjonalnych, to było niesamowite. 
Nieprawdopodobnie spokojna, wyciszona, opanowana kobie-
ta, która urodziła naprawdę dużą córeczkę - mówi  Ewa Nowak 

Musi przeprowadzić kwalifikację rzetelnie, minimalizując ryzyko.
W rekomendacjach  World Health Organization  przewija się opi-
nia, że w zdrowej fizjologicznej ciąży u zdrowej kobiety wręcz wska-
zanym miejscem do odbycia porodu jest jej naturalne środowisko. 
W Polsce tak naprawdę to jest nisza, podobnie jak i w wojewódz-
twie świętokrzyskim, choć są regiony, w których porody w wa-
runkach domowych zdarzają się  znacznie częściej. W ciągu roku
w naszym regionie w domach rodzi się kilkanaścioro dzieci.

Chęć odbycia porodu w domu zgłaszają najczęściej takie ko-
biety, które albo mają jakąś traumę porodową, albo nie do koń-
ca ich plan porodu został zrealizowany, czują jakiś niedosyt.  
Kwalifikacja do porodu domowego jej bardzo wymagająca. To 
musi być ciąża donoszona, czyli po skończonym 37 tygodniu, 
bez żadnych obciążeń, bez chorób współistniejących. Postępu-
jemy zgodnie ze standardem organizacyjnym opieki okołopo-
rodowej - mówi Ewa Nowak Stromczyńska.
- Nie działamy poza prawem, ten standard jest prawem obo-
wiązującym, daje kobiecie  prawo wyboru miejsca porodu, na-
tomiast osoba, która sprawuje nad nią opiekę, musi posiadać 
określone kwalifikacje: być lekarzem lub położną. 

- Trzeba znaleźć położną. Kobiety szukają różnymi metodami. 
Przez Facebook - grupa Poród Domowy Polska, przez Stowarzy-
szenie Dobrze Urodzeni, które dysponuje listą położnych przyjmu-
jących porody domowe. Sprawdzonym od lat źródłem informacji 
jest także „poczta pantoflowa”. Bardzo ważne z punktu widzenia 
kobiety  jest dobre flow z położną. Zawsze mówię: każde dziecko 
rodzi się tylko raz. Szczególnie poród w warunkach domowych to 
jest wydarzenie wyjątkowe dla kobiety, która realizuje swoje ma-
rzenie, wyobrażenie o porodzie i jednocześnie bierze na siebie od-
powiedzialność za swój poród.

T E M A T  M I E S I Ą C A
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„Porody domowe fascynują mnie od lat. To była ewolucja, 

dojrzewałam do decyzji latami” - zapewnia Ewa Nowak - Strom-

czyńska, położna przyjmująca porody domowe
W sytuacjach nieprzewidzianych 
podczas porodu domowego możliwy 
jest transfer do szpitala.

Oczywiście są skrajne sytuacje kiedy widzimy, że coś zaczyna prze-
biegać nie w taki sposób, jakbyśmy się spodziewali, to wtedy na-
leży podjąć ewentualnie decyzję o transferze do szpitala. Zarówno  
w warunkach domowych, jak i w szpitalu, mogą pojawić się sytu-
acje nieprzewidywalne. My na to przyszłe mamy przygotowujemy. 
Pracuję w duecie z moją fantastyczną koleżanką położną Urszulą 
Toborek, która pomogła mi podjąć decyzję o towarzyszeniu kobie-
tom w porodach domowych. Obecnie część młodych położnych 
krótko po  zdobyciu dyplomu zaczyna pracować przy porodach do-
mowych, mają otwarte umysły, dużo pozytywnej energii, natomiast 
dla mnie to była ewolucja. Mam za sobą 35 lat stażu w zawodzie. 
Zaczynałam pracę w czasach totalnej medykalizacji. Od  lat 90.tych 
sytuacja w polskim położnictwie zaczęła się zmieniać. Akcja  Rodzić 
po Ludzku, literatura fachowa zmieniły także obraz widzenia poro-
du przez pacjentki i personel medyczny (przynajmniej jego część).
Kobiety są coraz bardziej świadome. Przed porodem domowym 
same bardzo dużo pracy wkładają w pracę nad ciałem. Kiedy ko-
bieta jest w ciąży, powinna być aktywna, wtedy poród ma szan-
sę przebiec znacznie lżej. Pięknie pracuje dno miednicy, pracują 
mięśnie  brzucha. Przed porodem kobiety często decydują się na 
udział w zajęciach szkoły rodzenia.
Od lat z podziwem czytam o pracy położnych w Holandii. Tam tak 
naprawdę poród nigdy nie wyszedł z domów, około 40 % dzieci 
przychodzi  na świat w domowym zaciszu, to jest norma. U nas 
natomiast to jest dla wielu szaleństwo, ekstrawagancja, skrajna 
nieodpowiedzialność.
Pewien zakres, z którego kobieta powinna się przygotować i tak 
naprawdę dopiero w ostatnim trymestrze, tj. około 36 tygodnia, 
czasami wcześniej, jesteśmy w kontaktach telefonicznym, mailo-
wym. Monitorujemy na przykład jakie są wyniki badań dodatko-
wych, służymy wiedzą, wsparciem. Jeżeli rzeczywiście wszystkie 
parametry są dobre i każda ze stron chce przystąpić do porodu 
domowego - wypełniamy dokumenty. To musi być świadoma de-
cyzja obydwojga rodziców. 

Bardzo interesowała mnie czysta fizjologia porodu, jak prowa-
dzić poród bez interwencyjnie. Na mojej drodze zawodowej 
dane mi było spotkać niezwykłe osoby, począwszy od wspo-
mnianej już położnej Uli Toborek, z którą znamy się i pracujemy 
od  lat,  zawodowo uzupełniamy się i  doskonale rozumiemy, 
dziś tworzymy „domowoporodowy” team.  Moja koleżanka ze 
studiów Irena Staśkiewicz położna z Łodzi, która sama urodziła 
w domu i towarzyszyła dziesiątkom kobiet podczas porodów 
domowych oraz wiele osób spotykanych na konferencjach, 
zjazdach czy warsztatach. Wszystko to wpłynęło na wybór za-
wodowej drogi.

Wartością dodaną, są relacje, które tworzą się podczas domo-
wego porodu oraz więzi, które pozostają w nas. Ostatnio usły-
szałam bardzo wzruszające słowa od „domowej” mamy: „teraz 
jesteście częścią Naszej rodziny”. 

Dlatego poród domowy jest tak pięknym doświadczeniem, 
gdzie nikt nie zakłóci rodzicom przyjemności tulenia nowona-
rodzonego dziecka i witania tej małej, cudownej istoty. Kobieta 
ma wtedy pełne poczucie sprawczości, a dobry poród wzmac-
nia kobietę na wielu płaszczyznach. 

Co by nie powiedzieć, położna to najpiękniejszy zawód na 
świecie.
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Przemysław WIęckowski  -  położny w PZOZ w Stara-
chowicach

STANDARDY OPIEKI 
OKOŁOPORODOWEJ
Starachowicki Szpital Pionierem Systemu Opieki nad Matką 
i Zdrowym Dzieckiem

Rozmowa z Przemysławem Więckowskim, położnym  
w PZOZ w Starachowicach.

• Jak budować samodzielność zawodową położnych w od-
działach szpitalnych?

Myślę, że podstawą jest znajomość swoich zakresów obowiąz-
ków, wyraźne ich artykułowanie i skończenie z pewnym słu-
żalczym trybem pracy wobec pozostałych grup zawodowych. 
Oczywiście, aby tego dokonać, musimy być też pewni tego, co 
robimy, być dobrzy merytorycznie i na tym budować swój au-
torytet. Wśród młodej kadry widać duży postęp i chęć wnosze-
nia nowych standardów w zawodzie położnej, jak i pielęgniarki. 
Ważne jest też to, aby nasze wykształcenie szło w parze z wie-
dzą praktyczną. Uważam, że przełożeni muszą tworzyć zespół, 
a nie dzielić oraz stawiać na jednostki, które wyróżniają się w 
swojej pracy, bo to napędza cały team.

• W jaki sposób zorganizował Pan opiekę położnej/ położ-
nego nad matką i dzieckiem? Stworzył Pan perełkę w wo-
jewództwie. Determinacja, talent, wizja?

Wdrożyliśmy jako pierwsi w województwie system opieki nad 
matką i zdrowym dzieckiem przez tę samą położną. Naszym 
założeniem była chęć ujednolicenia opieki, zwłaszcza w za-
kresie laktacji. Nasz zespół cały czas dostosowuje się do tego 
systemu pracy i  już widać pozytywne efekty w postaci coraz 
większej liczby zadowolonych pacjentek. Wbrew pozorom 
nie jesteśmy żadnymi wizjonerami, a jedynie uważnie prze-
czytaliśmy i wdrażamy do działania Standard Opieki Około-
porodowej i realizujemy obowiązki położnej, które jasno wy-
nikają z ustawy o zawodzie. Staramy się też słuchać naszych 
pacjentek, zwłaszcza w kwestii tego, co możemy poprawić  
w opiece nad nimi, aby pobyt na naszym oddziale wiązał się 
tylko i wyłącznie z miłymi wspomnieniami.

• Mężczyzna - położny to rzadkość. Jak reagują kobiety na wi-
dok położnego? 

Myślę, że po tych kilkunastu latach w zawodzie jestem osobą ra-
czej kojarzoną przez pacjentki i już takiego dużego zdziwienia, 
jak na początku mojej pracy, nie ma. To bardzo delikatna materia 
dotykająca najbardziej intymnych stref kobiety, dlatego zawsze 
starałem się być taktowny na tyle, na ile umiałem, żeby kobiety 
- pacjentki, które znajdują się pod moją opieką czuły się przede 
wszystkim bezpieczne. Wtedy płeć schodziła na dalszy plan.

R O Z M O W A
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PLEBISCYT MEDYCZNY 
HIPOKRATES 2023
Medyczny Hipokrates 2023 w województwie świętokrzyskim. 
Organizatorem  plebiscytu jest dziennik „Echo Dnia”.

Za nami kolejna edycja plebiscytu medycznego Hipokrates 2023. 
Jego celem jest nagrodzenie pracowników ochrony zdrowia, 
którzy cieszą się największym uznaniem pacjentów. O wyniku 
konkursu decydują głosy czytelników. Uroczysta Gala, podczas 
której nagrodzono laureatów, odbyła się w Centrum Kongreso-
wym Targi Kielce.
Plebiscyt zorganizowano pod patronatem NFZ, a patronem fina-
łowej gali został Minister Zdrowia. 

Ochrona zdrowia nie mogłaby funkcjonować bez pracy pielę-
gniarek, które opiekują się chorymi, wykonują zabiegi i wspie-
rają lekarzy. Są one dobrze znane, lubiane i cenione w każdej 
lokalnej społeczności. Dlatego tytuł Pielęgniarka/ Pielęgniarz 
Roku został przyznany najpierw osobno w każdym powiecie,  
a następnie w województwie.

Nie do przecenienia jest także rola położnych, które opiekują się 
mamami i dziećmi, gdy te przychodzą na świat. Tytuł Położna/
Położny Roku został przyznany na szczeblu województwa.

Poniżej prezentujemy laureatki - pielęgniarki i położne, które za-
jęły pierwsze miejsca w finale wojewódzkim i finałach powiato-
wych.
Wszystkim Paniom serdecznie gratulujemy!

Wyniki w finale wojewódzkim:

Pielęgniarka/ pielęgniarz roku
1 miejsce
• Dorota Krzak 
POZ przy 21 Wojskowym Szpitalu Uzdrowiskowo - Rehabilita-
cyjnym, Busko - Zdrój 
„Przesłanie do Pań, Panów - Pielęgniarek, Pielęgniarzy!
Nasza praca da nam satysfakcję, jeżeli:
- kochamy siebie i Innych,
- potrafimy być asertywni,
- opieramy się na rzetelnej współpracy z Zespołem,
-   mamy wiedzę dlaczego i po co TO robimy i robimy TO dobrze.
Życzę Wam ZDROWIA i dużej kaski”.

Położna/ położny roku
1 miejsce
• Izabela Orłowska 
Szpital Kielecki św. Aleksandra, Kielce 
Mgr położnictwa, specjalista w dziedzinie położnictwa i gine-
kologii. Swoje wykształcenie zdobyła na Uniwersytecie Jana 
Kochanowskiego na wydziale Nauk o Zdrowiu na kierunku 
Położnictwo. Swoją pracę zawodową rozpoczęła w Szpitalu  
w Staszowie na Oddziale Ginekologicznym. Obecnie jest Od-
działową na Bloku Porodowym w Szpitalu im. św. Aleksandra  
w Kielcach. Od 12 lat jest mamą Oliwki.

Wyniki w etapie powiatowym
Pielęgniarka/ pielęgniarz roku
1 miejsce:
Miasto Kielce
• Izabela Jaros 
SP ZOZ MSWiA, Kielce 
W zawodzie od 37 lat. Wykształcenie zdobyła w Pomaturalnym 
Studium Medycznym w Busku Zdroju. Po jej zakończeniu roz-
poczęła pracę w Oddziale Noworodkowym w Szpitalu Miejskim  
w Kielcach, a w 1987 roku w Szpitalu MSWiA w Kielcach w Od-
dziale Wewnętrznym, gdzie pracuje do dziś. W wolnych chwi-
lach uwielbia spędzać czas na zabawach z wnukiem. Prowadzi 
długie rozmowy z  najbliższymi, a z mężem podróżuje. Ma też 
wspaniałych przyjaciół, bez których nie wyobraża sobie życia.

Powiat jędrzejowski
• Justyna Tokarska 
Szpital Specjalistyczny Artmedik, Jedrzejów
Pielęgniarką jest od 6 lat, pracuje w Oddziale Urazowo - Ortope-
dycznym w Szpitalu Specjalistycznym ArtMedik w Jędrzejowie. 
Pielęgniarstwo to jej wymarzony zawód. Obecnie jest w trakcie 
podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych. Niedawno uzy-
skała tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa chirurgiczne-
go. Praca pielęgniarki daje jej ogromną satysfakcję i chęć niesie-
nia pomocy drugiej osobie.

Powiat kazimierski
• Agnieszka Szarawara 
SPZOZ, Kazimierza Wielka 
W zawodzie pracuje od 30 lat. Jest magistrem pielęgniarstwa, 
specjalistą pielęgniarstwa zachowawczego oraz pielęgniarstwa 
epidemiologicznego. Na swoim koncie ma wiele kursów i szko-
leń. Ukończyła także studia inżynierskie i pedagogiczne. Swoją 
pierwszą pracę podjęła w Szpitalu św. Anny w Miechowie w Od-
dziale Neurologii. Obecnie pracuje w Samodzielnym Publicznym 
Zespole Opieki Zdrowotnej w Kazimierzy Wielkiej dodatkowo w 
Domu Pomocy Społecznej w Pieczonogach oraz Hospicjum Do-
mowym JANMED. Od kilku lat spełnia się również jako nauczy-
ciel w Centrum Edukacji Ustawicznej w Skalbmierzu. Lubi swoją 
pracę, która daje jej dużo satysfakcji. Jest szczęśliwą żoną, mamą 
i babcią.
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Powiat kielecki
• Beata Woźniak 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. św. Rafała, Chęciny
Dyplom pielęgniarki otrzymała w 1991 roku i od tego czasu 
pracuje w Szpitalu w Czerwonej Górze w Oddziale Urologii.
Ukończyła studia, specjalizację oraz zdobyła doświadczenie za-
wodowe, które jest bezcenne. Radość, jaką otrzymuje od pacjen-
tów w zamian za opiekę, poświęcony czas, dobre słowo, wywołu-
je w niej fale czułości. Jej dziecięce marzenia o wielkim świecie 
przerodziły się w pasje. Podróżuje po świecie poznając kultury, 
religie i ciekawych ludzi.

Powiat konecki
• Jolanta Skibińska 
Szpital Specjalistyczny im. św. Łukasza, Końskie 
Ukończyła Liceum Medyczne w Kielcach. Posiada specjalizację 
chirurgiczną. W zawodzie pracuje od 34 lat. Dodatkowo podjęła 
pracę w opiece długoterminowej.

Powiat opatowski
• Anna Staniek 
Szpital św. Leona, Opatów 
Jest pielęgniarką koordynującą w Oddziale Chirurgii w Szpitalu 
św. Leona w Opatowie oraz pełni dyżury w Domu Pomocy Spo-
łecznej w Zochcinku. 
W zawodzie pracuje od 31 lat. Jej praca polega nie tylko na orga-
nizacji pracy personelu, ale przede wszystkim na opiece, którą 
otaczany jest pacjent. Mama dwóch dorosłych córek Weroniki 
i Oli. 

Powiat ostrowiecki
• Małgorzata Ślusarz 
Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej, Waśniów 
Posiada tytuł magistra w dziedzinie: pedagogika medyczna - 
opieka paliatywna oraz specjalisty pielęgniarstwa rodzinnego.
Doskonale sprawdza się na każdym stanowisku pracy.
Jest zaangażowana w pracę, posiada wiedzę i doświadczenie. 
Jest otwarta na problemy ludzi. Pełni także funkcję Radnej  
w Gminie Waśniów.
Zdaniem przyjaciół i znajomych to wspaniała koleżanka. Empa-
tyczna, życzliwa i uczynna.

Powiat pińczowski
• Maria Matyjas 
ZOZ, Pińczów 
W zawodzie pracuje od 37 lat. Ukończyła medyczne studia za-
wodowe. Od początku pracy zawodowej związana jest ze Szpi-
talem  Powiatowym w Pińczowie. Pracuje w Oddziale Chirurgii  
i Pracowni Endoskopii. Kocha swoją  pracę.  
Prywatnie jest żoną i matką 4 synów. Jest babcią 5 wnucząt.  
W wolnym czasie zajmuje się wnukami, czyta książki. 

Powiat sandomierski
• Marta Sygnet 
Niepubliczny Zakład Medycyny Rodzinnej, Sulisławice

Powiat skarżyski
• Małgorzata Jędrzejczyk 
ZOZ Szpital Powiatowy im. Marii Skłodowskiej - Curie, Skarży-
sko - Kamienna 
W 1982 roku ukończyła Liceum Medyczne w Kielcach i rozpoczę-
ła pracę w Szpitalu Powiatowym im. Marii Skłodowskiej - Curie 
w Skarżysku – Kamiennej. W 2008 roku ukończyła studia licen-
cjackie - pielęgniarstwo na UJK w Kielcach. Swoją drogę zawodo-
wą rozpoczęła najpierw w Oddziale chirurgii, a następnie przez 25 
lat w Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii oraz Ortopedii  
i SOR-u.
Aktualnie od 8 lat jest pielęgniarką koordynującą w Poradniach 
Specjalistycznych.
Jest szczęśliwą żoną, mamą dwóch dorosłych synów oraz babcią 
dwuletniego Frania.

Powiat starachowicki
• Anna Dujka 
Szpital PZOZ, Starachowice 

Powiat staszowski
• Milena Falasa-Nowak 
SPZZOZ, Staszów 
Ukończyła studia licencjackie i magisterskie w Wyższej Szko-
le Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim na 
kierunku pielęgniarstwo. Jest również absolwentką studiów 
podyplomowych z przygotowania pedagogicznego do pracy 
nauczycielskiej oraz posiada specjalizację pielęgniarstwa ge-
riatrycznego. Pracuje jako pielęgniarka w SPZZOZ w Staszowie  
w Oddziale Neurologicznym i Udarowym oraz zajmuje się opie-
ką długoterminową pacjentów. Prywatnie jest szczęśliwą żoną  
i matką dwójki, a nawet trójki cudownych dzieci. Swój zawód 
traktuje nie jako pracę, ale jako chęć i powołanie do niesienia 
pomocy innym.

Powiat włoszczowski
• Anna Łukaszewicz 
Szpital im. Jana Pawła II, Włoszczowa 
Mgr pielęgniarstwa, specjalizacja w dziedzinie pielęgniarstwa 
internistycznego. Od 22 lat pracuje w Powiatowym Szpitalu we 
Włoszczowie w POZ oraz Nocnej i Świątecznej Pomocy Medycz-
nej. Pracuje również w środowisku jako pielęgniarka opieki dłu-
goterminowej domowej. Wolny czas spędza aktywnie.

Powiat buski
• Dorota Krzak 
POZ przy 21 Wojskowym Szpitalu Uzdrowiskowo-Rehabilitacyj-
nym, Busko - Zdrój



2 3B I U L E T Y N  Ś W I Ę T O K R Z Y S K I E J  I Z B Y  P I E L Ę G N I A R E K  i  P O Ł O Ż N Y C H

P L E B I S C Y T

 LAUREACI W PLEBISCYCIE

Dorota Krzak

Izabela Jaros

Jolanta Skibińska

Justyna Tokarska

Anna Staniek

Małgorzata Jędrzejczyk

Agnieszka Szarawara

Małgorzata Ślusarz

Milena Falasa-Nowak

Beata Woźniak 

Maria Matyjas

Anna Łukaszewicz

Izabela Orłowska 
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GRATULUJEMY! 
Mariola Michałek, pielęgniarka zatrudniona w ZOZ Włoszczowa, ukończyła specjalizację w dziedzinie pielęgniarstwa chirurgicz-
nego i złożyła Państwowy Egzamin Specjalistyczny z najlepszym wynikiem w roku. W Ministerstwie Zdrowia wręczono Jej dy-
plom i wyrazy uznania za szczególne osiągnięcie. Pani Mariola Michałek otrzymała także list gratulacyjny od Minister Zdrowia 
Katarzyny Sójki. „Jestem przekonana, że zdobyta wiedza i umiejętności pozwolą Pani zrealizować swoje plany i marzenia zawo-
dowe, jak również przyniosą satysfakcję z wykonywanej pracy…”- napisała Minister Zdrowia.

MARIOLA MICHAŁEK WYRÓŻNIONA PRZEZ MINISTERSTWO

 
  

 
 
 
 
 
 

 

Pani 

Mariola Michałek 

Pragnę Pani serdecznie pogratulować 
ukończenia specjalizacji w dziedzinie 

pielęgniarstwo chirurgiczne 

i złożenia Państwowego Egzaminu Specjalizacyjnego 

z najlepszym wynikiem w 2022 roku. 

Jestem przekonana, że zdobyta wiedza i umiejętności pozwolą Pani 
zrealizować swoje plany i marzenia zawodowe, jak również przyniosą 

satysfakcję z wykonywanej pracy. 

Życzę wielu dalszych sukcesów naukowych i zawodowych 
oraz pomyślności w życiu osobistym.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

 

Minister 
Zdrowia 

Katarzyna Sójka 

Minister Zdrowia 

Warszawa 21 października 2023 r. 
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 Świętokrzyska Izba Pielęgniarek i Położnych                   Kielce, dnia 16 listopada 2023r. 
 Komisja Etyki      

                                                                                          Pani Aleksandra Rutkowska
 

Szanowna Pani,

mamy zaszczyt i ogromną radość skierować do Pani kilka słów, w których
pragniemy wyrazić swój szacunek i uznanie.

Jest nam niezwykle miło, iż mimo wielu lat przebywania na zasłużonej
emeryturze jest Pani całym sercem i myślami z naszą korporacją
zawodową. Podziwiamy Pani żywe zainteresowanie naszym zawodem 
i troskę o jego rozwój.

Pani postawa, nauczanie i systematyczna praca na rzecz przygotowania
najlepiej wykwalifikowanej kadry pielęgniarskiej były nie lada wyzwaniem
w trudnych czasach, pozwalały jednak wyeksponować i chronić
dziedzictwo i kulturę pielęgniarską oraz największe wartości – życie 
i zdrowie tak pacjenta, jak i pracownika. Troska o dobro pacjenta i jego
godność, dbałość o właściwy proces pielęgnowania, wpajanie zasad etyki
zawodowej były etosem Pani pracy.

Aktualnie mimo doświadczanych trudności i niejednokrotnie braku sił
fizycznych nadal dzieli się Pani swoim doświadczeniem, spostrzeżeniami
i uwagami z młodszymi koleżankami. Daje nam to wiarę, iż
utrzymywanie stałego kontaktu zawodowego i utrwalanie więzi
międzypokoleniowej ma głęboki sens i jest przyczynkiem do rozwoju
pielęgniarstwa.

Z wdzięcznością i nieukrywaną radością kierujemy do Pani słowa
podziwu i podziękowania. Życzymy dużo zdrowia i samych ciepłych,
radosnych chwil.

                                                                     Z wyrazami szacunku

Przewodnicząca Komisji Etyki                      Przewodnicząca ŚIPiP
            Zofia Małas                                            Ewa Mikołajczyk 

Koleżance

Krystynie Bień

W związku z przejściem na emeryturę, 
pragniemy złożyć serdeczne podziękowania 
za pełną zaangażowania pracę zawodową, 
przekazaną wiedzę, sumienność i wrażliwe 

podejście do koleżanek. 
Życzymy dużo zdrowia, pogody ducha, 

pomyślności w życiu osobistym oraz realizacji 
dalszych planów i zamierzeń.

Pielęgniarka Naczelna oraz koleżanki 
i koledzy ze Szpitala Św. Leona w Opatowie

Koleżance

Bożenie Rębacz

W związku z przejściem na emeryturę, 
pragniemy złożyć podziękowania za pełną 

zaangażowania pracę zawodową, przekazaną 
wiedzę i sumienność oraz wyrozumiałość 

dla pacjentów oraz koleżanek. 
Życzymy dużo zdrowia, pogody ducha, 
realizacji dalszych planów i zamierzeń.

Pielęgniarka Naczelna oraz koleżanki  
i koledzy ze Szpitala Św. Leona w Opatowie
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„Umarłych wieczność dotąd 
trwa, dokąd pamięcią się 
im płaci”

Koleżance
Teresie Koncewicz

najszczersze wyrazy współczucia 
i słowa wsparcia w trudnych chwilach

z powodu śmierci

MAMY

składają:
Z-ca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, 

Kierownik ZOL oraz 
koleżanki i koledzy Zakładu 

Opiekuńczo-Leczniczego 
w Pińczowie

„Jak trudno żegnać kogoś, 
kto jeszcze mógł być  
z nami”

Koleżance
Eli Chojnowskiej

najszczersze wyrazy współczucia 
oraz słowa wsparcia i otuchy 

w trudnych chwilach po śmierci

MĘŻA

składają:
Z-ca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, 

Pielęgniarka Koordynująca 
oraz koleżanki Oddziału 

Chirurgicznego Ogólnego 
ZOZ w Pińczowie

„Można odejść na zawsze, 
by stale być blisko”

Koleżance
Agacie Włoch

wyrazy głębokiego żalu i współczucia
z powodu śmierci

TATY

składają:
Z-ca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, 

Pielęgniarka Koordynująca 
oraz koleżanki i koledzy 

Izby Przyjęć ZOZ w Pińczowie

„Nie umiera ten, kto trwa
w sercach i pamięci naszej”

Koleżance
Teresie Matyszewskiej

szczere i głębokie wyrazy współczucia
z powodu śmierci

MAMY

składają:
Z-ca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, 

Pielęgniarka Koordynująca 
oraz koleżanki i koledzy 

Izby Przyjęć ZOZ w Pińczowie

„Najtrudniej rozstać się 
z kimś bliskim i najdroższym 
jak mama”

Koleżance
Halinie Połeć

szczere wyrazy współczucia 
z powodu śmierci

MAMY

składają:
Pielęgniarka Koordynująca oraz 
Koleżanki i Koledzy Klinicznego 
Oddziału Chirurgii Naczyniowej 

WSzZ w Kielcach

„Śmierć tak punktualna, 
że zawsze nie w porę”
Ks. J. Twardowski

Koleżance
Bożenie Rębacz

wyrazy szczerego współczucia 
i słowa wsparcia

z powodu śmierci

MĘŻA

składają:
Pielęgniarka Naczelna oraz 

koleżanki i koledzy ze szpitala 
Św. Leona w Opatowie
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„Śmierć tych których 
kochamy jest zawsze 
przedwczesna”

Koleżance
Grażynie Barańskiej

wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci

TATY

składają:
położne z Oddziału Położniczo-

Ginekologicznego Szpitala 
Specjalistycznego  
Ducha Świętego  
w Sandomierzu

„Człowiek odchodzi, lecz 
Miłość pozostaje. Mimo 
wielkiej rozpaczy pozwala 
żyć dalej”

Koleżance
Małgorzacie Madyś

najszczersze wyrazy współczucia i słowa 
wsparcia w trudnych chwilach

z powodu śmierci

MĘŻA

składają:
Okręgowa Rada Pielęgniarek 
i Położnych oraz pracownicy 

Biura ŚIPiP

„Nie umiera ten, kto trwa 
w pamięci i sercach żywych”

Koleżance
Małgorzacie Madyś

wyrazy szczerego współczucia i słowa 
wsparcia z powodu śmierci

MĘŻA

składają:
koleżanki z Oddziału Ginekologiczno-

Położniczego i Oddziału 
Neonatologicznego Szpitala 
Specjalistycznego Artmedik 

Sp. z o.o. w Jędrzejowie




